Документ предоставлен КонсультантПлюс

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 19 февраля 2015 г. N 140

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В НЕКОТОРЫЕ АКТЫ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПО ВОПРОСУ ОПОВЕЩЕНИЯ И ИНФОРМИРОВАНИЯ НАСЕЛЕНИЯ

Правительство Российской Федерации постановляет:
Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в акты Правительства Российской

Федерации по вопросу оповещения и информирования населения.

Председатель Правительства
Российской Федерации

Д.МЕДВЕДЕВ

Утверждены
постановлением Правительства

Российской Федерации
от 19 февраля 2015 г. N 140

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В АКТЫ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПО ВОПРОСУ ОПОВЕЩЕНИЯ И ИНФОРМИРОВАНИЯ НАСЕЛЕНИЯ

1. В перечнях лицензионных условий осуществления деятельности в области оказания

соответствующих услуг связи, утвержденных постановлением Правительства Российской
Федерации от 18 февраля 2005 г. N 87 "Об утверждении перечня наименований услуг связи,
вносимых в лицензии, и перечней лицензионных условий" (Собрание законодательства
Российской Федерации, 2005, N 9, ст. 719; 2006, N 2, ст. 202; 2007, N 38, ст. 4552; 2008, N 4, ст. 275;
2015, N 6, ст. 954):

а) пункт 4 раздела I дополнить подпунктом "ж" следующего содержания:
"ж) передачи сигналов оповещения и экстренной информации об опасностях, возникающих

при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера, а также при ведении военных действий или вследствие этих действий, о
правилах поведения населения и необходимости проведения мероприятий по защите.";

б) пункт 4 раздела V дополнить подпунктом "д" следующего содержания:
"д) передачи сигналов оповещения и экстренной информации об опасностях, возникающих

при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера, а также при ведении военных действий или вследствие этих действий, о
правилах поведения населения и необходимости проведения мероприятий по защите.";

в) пункт 4 раздела IX дополнить подпунктом "ж" следующего содержания:
"ж) передачи сигналов оповещения и экстренной информации об опасностях, возникающих

при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера, а также при ведении военных действий или вследствие этих действий, о
правилах поведения населения и необходимости проведения мероприятий по защите.";

http://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=74E954E1F3DABEB0EF32A0E13BC56F55278199E28F3180844B1AA46FAB72AC40A5206E427FF0DBB3aDu5M
consultantplus://offline/ref=74E954E1F3DABEB0EF32A0E13BC56F55278199E28F3180844B1AA46FAB72AC40A5206E427FF0DBB3aDu0M
consultantplus://offline/ref=74E954E1F3DABEB0EF32A0E13BC56F55278199E28F3180844B1AA46FAB72AC40A5206E427FF0DAB1aDuFM
consultantplus://offline/ref=74E954E1F3DABEB0EF32A0E13BC56F55278199E28F3180844B1AA46FAB72AC40A5206E427FF0DAB7aDu4M

г) пункт 4 раздела XI дополнить подпунктом "з" следующего содержания:
"з) передачи сигналов оповещения и экстренной информации об опасностях, возникающих

при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера, а также при ведении военных действий или вследствие этих действий, о
правилах поведения населения и необходимости проведения мероприятий по защите.";

д) пункт 4 раздела XII дополнить подпунктом "е" следующего содержания:
"е) передачи сигналов оповещения и экстренной информации об опасностях, возникающих

при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера, а также при ведении военных действий или вследствие этих действий, о
правилах поведения населения и необходимости проведения мероприятий по защите.";

е) пункт 4 раздела XVI дополнить подпунктом "г" следующего содержания:
"г) передачи сигналов оповещения и экстренной информации об опасностях, возникающих

при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера, а также при ведении военных действий или вследствие этих действий, о
правилах поведения населения и необходимости проведения мероприятий по защите.";

ж) пункт 4 раздела XVII дополнить подпунктом "г" следующего содержания:
"г) передачи сигналов оповещения и экстренной информации об опасностях, возникающих

при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера, а также при ведении военных действий или вследствие этих действий, о
правилах поведения населения и необходимости проведения мероприятий по защите.";

з) пункт 4 раздела XVIII дополнить подпунктом "в" следующего содержания:
"в) передачи сигналов оповещения и экстренной информации об опасностях, возникающих

при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера, а также при ведении военных действий или вследствие этих действий, о
правилах поведения населения и необходимости проведения мероприятий по защите.";

и) пункт 4 раздела XIX дополнить подпунктом "в" следующего содержания:
"в) передачи сигналов оповещения и экстренной информации об опасностях, возникающих

при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера, а также при ведении военных действий или вследствие этих действий, о
правилах поведения населения и необходимости проведения мероприятий по защите.".

2. Правила оказания услуг связи проводного радиовещания, утвержденные постановлением
Правительства Российской Федерации от 6 июня 2005 г. N 353 "Об утверждении Правил оказания
услуг связи проводного радиовещания" (Собрание законодательства Российской Федерации,
2005, N 24, ст. 2372; 2008, N 8, ст. 749), дополнить пунктом 5(1) следующего содержания:

"5(1). Оператор связи в порядке, определяемом Правительством Российской Федерации,
обязан обеспечивать передачу сигналов оповещения и экстренной информации об опасностях,
возникающих при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций природного
и техногенного характера, а также при ведении военных действий или вследствие этих действий, о
правилах поведения населения и необходимости проведения мероприятий по защите.".

3. Правила оказания услуг связи для целей телевизионного вещания и (или) радиовещания,
утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации от 22 декабря 2006 г. N 785
"Об утверждении Правил оказания услуг связи для целей телевизионного вещания и (или)
радиовещания" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2007, N 1, ст. 249; 2008, N 8,
ст. 749), дополнить пунктом 5(1) следующего содержания:

"5(1). Оператор связи в порядке, определяемом Правительством Российской Федерации,
обязан обеспечивать передачу сигналов оповещения и экстренной информации об опасностях,
возникающих при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций природного
и техногенного характера, а также при ведении военных действий или вследствие этих действий, о
правилах поведения населения и необходимости проведения мероприятий по защите.".

4. Правила оказания телематических услуг связи, утвержденные постановлением
Правительства Российской Федерации от 10 сентября 2007 г. N 575 "Об утверждении Правил
оказания телематических услуг связи" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2007,
N 38, ст. 4552; 2008, N 8, ст. 749; 2014, N 32, ст. 4525; N 34, ст. 4662), дополнить пунктом 5(1)
следующего содержания:

consultantplus://offline/ref=74E954E1F3DABEB0EF32A0E13BC56F55278199E28F3180844B1AA46FAB72AC40A5206E427FF0D9B0aDu2M
consultantplus://offline/ref=74E954E1F3DABEB0EF32A0E13BC56F55278199E28F3180844B1AA46FAB72AC40A5206E427FF0D9B2aDu2M
consultantplus://offline/ref=74E954E1F3DABEB0EF32A0E13BC56F55278199E28F3180844B1AA46FAB72AC40A5206E427FF0D9B8aDu2M
consultantplus://offline/ref=74E954E1F3DABEB0EF32A0E13BC56F55278199E28F3180844B1AA46FAB72AC40A5206E427FF0D8B0aDu6M
consultantplus://offline/ref=74E954E1F3DABEB0EF32A0E13BC56F55278199E28F3180844B1AA46FAB72AC40A5206E427FF0D8B1aDu2M
consultantplus://offline/ref=74E954E1F3DABEB0EF32A0E13BC56F55278199E28F3180844B1AA46FAB72AC40A5206E427FF0D8B2aDuEM
consultantplus://offline/ref=74E954E1F3DABEB0EF32A0E13BC56F5521839DE6883BDD8E4343A86DAC7DF357A26962437FF0DAaBu1M
consultantplus://offline/ref=74E954E1F3DABEB0EF32A0E13BC56F5521839DE68C3BDD8E4343A86DAC7DF357A26962437FF0DBaBu8M
consultantplus://offline/ref=74E954E1F3DABEB0EF32A0E13BC56F5527809AE08B3380844B1AA46FAB72AC40A5206E427FF0DBB1aDu5M

"5(1). Оператор связи в порядке, определяемом Правительством Российской Федерации,
обязан обеспечивать передачу сигналов оповещения и экстренной информации об опасностях,
возникающих при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций природного
и техногенного характера, а также при ведении военных действий или вследствие этих действий, о
правилах поведения населения и необходимости проведения мероприятий по защите, до
пользователей услугами связи, оконечное оборудование которых подключено к информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет".".